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»موقعیت مهدی« به تازگی توانسته با جذب 
بیش از ۴۰۵ هزار مخاطب در سینماها و ۱۳۰ 
هزار مخاطب در اکران های سیار به فروش ۱۴ 

میلیاردی در گیشه برسد.
به گزارش خبرنگار مهر، با گذشت حدود دو 
ســال از آغاز ویروس کرونا و اثرات مخرب آن 
بر کم رونق شدن سینماها، در حال حاضر و با 
کاهش چشم گیر این ویروس منحوس، چشم 
امید بسیاری از ســینماداران و فیلمسازان به 
اکران های نوروز ۱۴۰۱ بود تا شاهد سر پا شدن 
سینماها پس از مدت ها خواب زمستانی باشند.
با اعــام ترکیب فیلم های اکــران نوروزی 
که شــامل فیلم های »سگ بند«، »روز صفر«، 
»مرد بازنده«، »موقعیــت مهدی«، »قدغن«، 
»شادروان« و »گل به خودی« بود، ترکیبی از 
فیلم های مختلف در ژانرهای متفاوت را شاهد 
بودیم که به نظر می رســید بتوانند پاسخگوی 
نیاز مخاطبان عاقه مند به سینما با سلیقه های 

مختلف باشند.
در این میان و با گذشــت مدتــی از اکران 
فیلم های سینمایی نام برده، مانند روال هرساله 
شاهد استقبال مخاطبان از ژانر کمدی بودیم. 
فیلم سینمایی »سگ بند« به کارگردانی مهران 
احمدی که در همان روزهــای ابتدایی اکران 
با اقبال خوبی از ســوی مخاطبان در سینماها 
مواجه شــد و در صدر فروش سینماها در ایام 

نوروز قرار گرفت.
نکته قابل توجه اما در اکران نوروزی امسال، 
اســتقبال مخاطبان از تنها فیلم حاضر در ژانر 
دفاع مقدس در میان فیلم های ترکیب نوروزی 
بود. »موقعیت مهدی« اولین ســاخته هادی 
حجازی فر که شــاید کمتر کسی فکر می کرد 
فیلمی غیرکمدی در ایــن ژانر در زمانه ای که 
مردم عاقه بیشتری به فیلم های شاد و کمدی 
نشان می دهند بتواند در گیشه نوروزی پس از 
فیلم »سگ بند« در رتبه دوم گیشه قرار بگیرد.
این فیلم ســینمایی که حدود ۱۲ هفته از 
آغاز اکران آن می گذرد؛ به تازگی توانســته با 
جذب بیش از ۴۰۵ هزار مخاطب در سینماها 
و ۱۳۰ هــزار مخاطب در اکران های ســیار به 
فروش ۱۴ میلیاردی در گیشــه برسد و عنوان 
پرفروش ترین فیلم دفاع مقدس تاریخ سینمای 

ایران را از آن خود کند. در این مدت و با پایان 
اکران بســیاری از فیلم هــای ترکیب نوروزی 
و نمایــش فیلم هــای جدید بر پرده ســینما، 
»موقعیت مهدی« همچنان کف فروش خود را 
حفظ کرده، در میان ۵ فیلم پرفروش گیشــه 
قرار دارد و مخاطبان زیادی را در ســینماها و 
اکران های ســیار به تماشــای روایت متفاوت 
زندگی شــهیدان باکری نشانده است. بررسی 
گیشــه هفتگی فیلم هم نشــان می دهد که 
اولین ســاخته هادی حجازی فر بعد از گذشت 
۲ مــاه و نیم از آغاز اکرانش، به طور متوســط 
هر هفته حدود ۲۵۰ میلیون تومان فروش دارد 
که سهم قابل توجه این فروش در سینماهای 
شهرســتان ها رخ می دهد که بررســی ذائقه 
مخاطب و علت فروش این فیلم بعد از گذشت 
این مدت نکات قابل توجهی را در خود دارد که 

قابل بررسی است.
این در حالی است که پیش از این فیلم های 
»عقاب ها« و »کانی مانگا« در دهه ۶۰، »آژانس 
شیشه ای« و »لیلی با من است« در دهه ۷۰ و 
ســه گانه »اخراجی های۱ و ۲ و ۳« در دهه ۸۰ 
عنوان پرفروش ترین فیلم های ســینمای دفاع 
مقدس در کشــور را به خود اختصاص داده و 
در دهه ۹۰ نیز فیلم های »چ«، »شــیار ۱۴۳« 
و »تنگه ابوقریب« جزو آثار پرفروش سینمای 

دفاع مقدس بودند.
به بهانه فروش »موقعیت مهدی« به سراغ 
تعدادی از ســینماداران تهران و شهرستان ها 
رفتیم تــا دلایل اقبال مخاطبان از این فیلم را 

بررسی کنیم.
»موقعیت مهدی« بهترین اثر تاریخ 

دفاع مقدس است
ســجاد نوروزی مدیر پردیس ســینمایی 
آزادی کــه »موقعیت مهدی« به ســرگروهی 
این سینما روی پرده رفته است، درباره میزان 
استقبال مخاطبان از این فیلم در مدت اکران و 
در شرایط فعلی گفت: اگر بخواهم ژانری برای 
»موقعیت مهدی« انتخاب کنــم، ژانر ملی را 
برای آن برمی گزینم و دلیل موفقیتی را هم که 
به دست آورده است، مدیون این اتفاق می دانم، 
»موقعیــت مهدی« فراتر از دســته بندی ها و 
ژانرهای مرســوم در سینماست. ژانر سینمای 

ملی فراتر از همه دســته بندی ها موضوعیت و 
اساساً با هویت و ماهیت مملکت ما سروکار دارد 

و بدان گره خورده است.
مدیر پردیس ســینمایی آزادی با اشاره به 
اینکه باتوجه به فضایی که در حوزه اکران وجود 
دارد، موفقیت »موقعیت مهدی« دور از انتظار 
بود، بیان کرد: اگر بخواهیم شــرایط تکنیکال 
و خــاص اکران را در نظــر بگیریم، »موقعیت 
مهدی« در ۱۲ هفته ای که از اکرانش می گذرد، 
اساساً نباید موفق می شد. اما به دلیل آنکه این 
فیلم سینمایی فراتر از دسته بندی ها و مسایل 
سینماست، توانســت ماهیت خود را تثبیت و 
موفقیت خوبی را در گیشه کسب کند که این 

اتفاق مدیون هوش کارگردانش است.
وی تاکید کرد: البته باتوجه به شرایط فعلی 
می توان گفت موفقیت خوبی را در اکران کسب 
کرده چراکه ممکن اســت در شــرایط ایده آل 
چیز دیگری به عنوان خوب مدنظرمان باشــد 
اما در این شرایط »موقعیت مهدی« هم برای 
ما به عنوان ســینمادار و هم بــرای مخاطب 
اتفاق خوشایندی را رقم زد و اگر از این دست 
تولیدات در سال یک تا دو مورد داشته باشیم 

به رشد ماهیتی ما کمک می کند.
مدیر پردیس سینمایی آزادی با بیان اینکه 
تمام تیپ های اجتماعی با هر نگرش سیاسی و 
سبک زندگی »موقعیت مهدی« را می پسندند 
و بــا آن ارتباط برقرار می کنند، مطرح کرد: ما 
از ابتدای انقاب تاکنون، به لحاظ پروداکشن و 
محتوا، اثری مانند »موقعیت مهدی« نداشتیم 
و باید بگویم این فیلم سینمایی یک اثر نمونه 
و منحصر به فرد در ســینمای ایران و بهترین 
اثر تاریخ دفاع مقدس است. حتی شاید بتوان 
گفت فیلم های خاطره انگیزی مانند »دیده بان«، 
»مهاجر« و »دوئل« بعد از »موقعیت مهدی« 

قرار می گیرند.
وی در پایان بیان کرد: پردیس ســینمایی 
آزادی ســرگروه »موقعیــت مهدی« اســت 
همچنین این فیلم موفق شده است با گذشت 
سه ماه از آغاز اکران، کف فروش خود را حفظ 
کنــد به همین دلیل اکرانش در ســینمای ما 
ادامه و ۵ سانس در روز به این فیلم اختصاص 

دارد.
هادی حجازی فر در تبریز

محبوبیت دارد
همچنیــن فرهاد باغشــمال مدیــر امور 
سینمایی آذربایجان شرقی با اشاره به این که از 
۱۸ اسفندماه ۱۴۰۰ اکران »موقعیت مهدی« 
به کارگردانی هادی حجازی فر در ســینمای 
قدس تبریز آغاز شــده است، گفت: اکران این 
اثر همچنان ادامه دارد و فعاً دو سانس در روز 
به این فیلم در پردیس ســینمایی قدس تبریز 

اختصاص پیدا کرده است.

وی ادامه داد: هم اکنون نزدیک به ۱۲ هفته 
است که از اکران این فیلم می گذرد. باید بگویم 
»موقعیــت مهدی« در ماه اول، اکران بســیار 
خوبی را پشــت سر گذاشت که پس از آن نیز 
ادامه پیدا کرد. نمایش موفق این اثر نشان داد 
که فیلم هایی که در ژانر دفاع مقدس ســاخته 
می شــود، همچنان مخاطب دارد و امیدوارم از 

این دست آثار بیشتر تولید شوند.
مدیر پردیس سینمایی قدس تبریز با بیان 
اینکه اکران »موقعیت مهدی« در تبریز به چند 
دلیل اهمیت دارد، مطرح کرد: موضوع فیلم، به 
مساله ناموس، غیرت، دین و جهاد باز می گردد. 
از سوی دیگر زبان فیلم ترُکی آذری بود و بسیار 
از ترُک زبانان به همین دلیل از فیلم استقبال 

کردند.
باغشمال در پایان سخنان خود مطرح کرد: 
همچنین هادی حجازی فر در تبریز محبوبیت 
دارد و مردم به او عاقه مندند. از ســوی دیگر 
در این مــدت فعالیت رســانه ای مداوم باعث 
شد »موقعیت مهدی« از ابتدای اکران تاکنون 
جزو پرفروش های گیشه قرار بگیرد و در حال 
حاضر هم، عنوان پرفروش ترین فیلم تاریخ دفاع 

مقدس را از آن خود کرده است.
ورود به موضوع جنگ از نگاه خانواده 

و پیوند آن با زندگی شخصی
مژگان زرگر مدیر پردیس ســینمایی ملت 
هم با اشــاره بــه اینکه پــس از موفقیتی که 
»موقعیت مهدی« در چهلمین جشنواره فیلم 
فجر به دست آورد و نظر داوران را به خود جلب 
کرد، مردم به ویژه قشر جوان کنجکاو و مشتاق 
تماشای این فیلم بودند، مطرح کرد: افرادی که 
به گیشه مراجعه می کردند از قشرهای مختلفی 
بودند که دوست داشتند این اثر را تماشا کنند 
همچنین برایم جالب بود که مخاطبان سینما 
مایل به تماشــای »موقعیت مهــدی« بودند 
کــه همزمان با فیلم های کمدی و ســایر آثار 

اجتماعی روی پرده رفت.
مدیر پردیس ســینمایی ملت با اشــاره به 
دلایل موفقیت این فیلم گفت: ورود به موضوع 
جنگ از نــگاه خانواده و پیونــد آن با زندگی 
شــخصی و واقعی افراد یکی از دلایل موفقیت 
این اثر اســت. همچنین فیلمنامه نقش بسیار 

مهمی را در »موقعیت مهدی« ایفا کرد.
زرگر با بیان اینکه تــا زمانی که یک فیلم 
به کف فروش نرسد، اکران آن در سینما ادامه 
دارد، تصریــح کرد: البته که این فیلم به دلیل 
حجم تبلیغات شهری و تلویزیونی، شانس این 
را داشت که مخاطب بیشــتری جذب کند و 
طبیعتاً فیلمی که در حال فروش است نیاز به 
اکران آناین ندارد. از سوی دیگر مردم دوست 
دارند فیلم را روی پرده بزرگ و محیط سینما 
ببیننــد و نمایش آثار با ژانــر دفاع مقدس در 

سینما وضعیت بهتری دارد.
وی در پایــان بیــان کــرد: در حال حاضر 
پردیس ســینمایی ملت ۴ تا ۵ سانس در روز 
را به »موقعیت مهدی« اختصاص داده اســت 
چراکه باوجود اکــران فیلم های جدید به ویژه 
در ژانر اجتماعی و کمــدی، این اثر همچنان 

مخاطب دارد.
موقعیت مهدی 

به خاک سپرده نمی شود
احمدرضــا بهبهانی مدیر امور ســینمایی 
حوزه هنری خراســان رضوی و مدیر پردیس 
سینمایی هویزه مشهد بیان کرد: خوشبختانه 
»موقعیت مهدی« در مشهد با استقبال بسیار 
خوب مخاطبان مواجه شــده و تاکنون نزدیک 
به ۸۰۰ میلیون تومان فروش داشــته که قابل 

قبول است.
به گفتــه مدیر پردیس ســینمایی هویزه 
مشــهد، »موقعیت مهدی« هم اکنون در سه 
سالن و هفت سانس متفاوت در روز در پردیس 

سینمایی هویزه مشهد اکران می شود.
بهبهانی با اشاره به اینکه »موقعیت مهدی« 
همچنان ظرفیت دیده شدن دارد، مطرح کرد: 
اگر دوباره تبلیغات محیطی و تلویزیونی انجام 
بگیرد، قطعاً این اثر مخاطبان بیشــتری پیدا 

می کند.
وی افزود: »موقعیت مهدی« یک اثر ارزشی 

است و باید دیده شود. 
در حقیقت باید به دیده شــدن این فیلم ها 
کمک کنیم تا جزو پرُفروش های گیشــه قرار 
بگیرند اگرچه این اتفــاق افتاده و این فیلم از 
زمان اکران تاکنون همیشــه در صدر لیســت 

پرُفروش ها بوده است.
مدیر پردیس سینمایی هویزه مشهد با اشاره 
به اینکه اکران های مردمی به دیده شــدن این 
اثر به ویژه در شــهر مشهد کمک کرده است، 
تصریح کرد: مردم از اکران مردمی در این شهر 
بسیار استقبال کردند و ما عاوه بر میزبانی از 

عوامل فیلم، میزبان احسان باکری نیز بودیم.
بهبهانی با بیان اینکه اگرچه از زمان اکران 
فیلم مدتی گذشته است اما استقبال همچنان 
ادامه دارد و می توان به عنوان یک اتفاق خوب 
از این قضیه یاد کرد، تصریح کرد: اگرچه قیمت 
بلیت بالا رفته اســت و شــاید مردم رفتن به 
ســینما را در اولویت قرار ندهند اما مخاطبان 
هنوز برای تماشای »موقعیت مهدی« به سینما 

می آیند و راضی از سالن خارج می شوند.
وی در پایــان بیان کرد: »موقعیت مهدی« 
که بســیار برای آن زحمت کشیده شده، اثری 
ارزشمند است که در یادها می ماند و به خاک 

سپرده نمی شود. 
امیدوارم اینگونه فیلم ها بیشتر ساخته شوند 

تا ذائقه مخاطب نیز تغییر کند.

»موقعیت مهدی« چگونه پرفروش شد؟

فیلمی که به خاک سپرده نمی شود

لغت اقتباس در اصطاح، اخذ مطلب از یک اثر ادبی برای 
به نمایش درآوردن آن اســت. در اقتباسِ اثرِ اولیه کاستن  و 
افزودن های کارآمد، حیاتی نو به کالبد داســتان می دهد. امّا 
طی چهار دهه  قبل، کم تر فیلمی ساخته شده است که سینما 

را به ادبیات وصل کند.
بــه گزارش خبرآناین، امروزه ارتباط میان ادبیات معاصر 
و ســینمای ایران در پایین ترین ســطح ممکن قرار دارد در 
حالی که در همه  کشــورها، سینما ابزاری است برای نمایش 
قصه ها و عینیت بخشــیدن به تصویرسازی قصه هایی که یا 
سینه به سینه منتقل شده یا به صورت رمان و داستان به چاپ 
رسیده. فیلم هایی مثل »دیوانه از قفس پرید«، »مسیر سبز«، 
»فارست گامپ«، »پاپیون«، »ذهن زیبا«، »مرا با نامت صدا 
کن«، »باید درباره کوین صحبت کنیم«، »مردی به نام اوه«، 
»رستگاری در شائوشــنگ«، »فهرست شیندلر« و »سکوت 
بره ها« و ... بســیاری از فیلم های معروف از روی کتاب هایی 

معمولاً با همین نام اقتباس و ساخته شده.
در سال های اول ســینمای ایران هم، فیلم های اقتباسی 
مثل »لیلی و مجنون« و »خسرو و شیرین« صحنه  آزمون و 
خطای اقتباس  بود امّا تا مدت ها نمایش های اقتباسی ضعیف 
و بی مایه بودند. نمی توان برایِ اقتباس، مبدأ دقیقی مشخّص 
کرد، امّا از نمونه های نخستین کارهای اقتباسی در ایران، فیلم 
»پریچهر« ساخته  محمد حجازی است که فضل الله بایگان آن 
را از روی داســتانی به همین نام نوشته بود. امّا نمایش نعل 
به نعل از روی داســتان، دســت آورد و تاثیری بر روند رشد 
ســینما و اقتباس سینمایی در ایران نداشت گرچه این روند 
رفته رفته دستخوش تغییر شد. ســال های ۱۳۴۸ تا ۱۳۵۳، 
دوره اوج اقتباس آثار ادبی در ســینما و تلویزیون ایران بود. 
از نمونه های شاخص اقتباس شده آن سال ها، »گاو«، »شازده 
احتجاب« و »دایی جان ناپلئون« هستند که پیوندی عمیق 
و پابرجایی با ادبیات دارند و نشان می دهند قابلیت های بالقوه 
یک داستان ادبی به تولید اثری درخور می انجامد، امّا چیزی 
که وجود دارد فاصله  بین ادبیات فارسی و سینماست، سوالی 
که مطرح اســت این است که با وجود گسترش صنعت نشر 
و گســتردگی ادبیات، چرا اقتباس کم و کم تر شــده است؟ 
فرزاد موتمن، کارگردان ســینمای کشورمان، پیش از این در 
گفت وگویی، دلیل کمبود فیلم های اقتباسی در ایران را تیراژ 
پایین کتاب در کشــور دانسته و گفته بود »اگر برای یک اثر، 
تعداد زیادی خواننده بالقوه وجود داشــته باشد، تهیه کننده 
به ســاخت آن عاقه مند می شــود، اما مردم عاقه زیادی به 
کتاب خوانی ندارند و تیراژ کتاب پایین است، بنابراین اقتباس 

کردن نمی تواند تاثیری بر فروش فیلم داشته باشد.«
همین سوال را از کیوان علی محمدی می پرسیم که فیلم 
»ارغوان« را از روی داســتان »ممکن اســت خیلی ها برای 
مردنش گریه کرده باشند«، نوشته  علی اکبر حیدری ساخته 
اســت. این کارگردان در پاســخ می گوید: »طرح این سوال 

مبتنی بر این پیش فرض اســت که ســینما در ایران، امری 
در خدمت فرهنگ اســت. در حالی که گردانندگان ســینما، 
کسانی که ســینما را در ید خود دارند، آن را امری مصرفی 
می دانند. از نظرشان سینما قرار نیست مخاطب بسازد، سینما 
قرار نیســت خاطرات مشترک بین مخاطبین بوجود بیاورد، 
بلکه به نظر ایشــان، ســینما مصرف کننده نیاز دارد و باید 
یک کالای مصرفی باشــد. بنابراین، مثلث آغازین یک فیلم؛ 
یعنی تهیه کننده، کارگردان و فیلمنامه نویس، خود را بی نیاز 
از متــن مکتوب یعنی فیلمنامه می داننــد و بر این باورند با 
وجود بازیگرانی که بداهه گو هســتند و خود می توانند مسیر 
فیلــم را پیش ببرند، دیگر نیازی نیســت که هزینه ای برای 
فیلمنامه پرداخت شود؛ در این شرایط، آیا جایی برای اقتباس 
می ماند؟« نویسنده و کارگردان فیلم هایی چون »شبانه روز« 
و »گیلدا« ادامه می دهد: »تیراژ کتاب در این سرزمین، آماری 
تلخ دارد. در اواخر دهه پنجاه خورشیدی، جمعیت ایران کم تر 
از ۳۵ میلیون و تیراژ کتاب پنج هزار نسخه بود، امّا امروز که 
جمعیت ایران بیش از ۸۵ میلیون شده است، تیراژ چاپ اول 
هر کتاب کم تر از هزار نسخه را نشان می دهد. وقتی اشتیاقی 
به کتاب خوانی نیست، کاسبان سینما هم دلایل خود را دارند 

که پول خود را پای اقتباس قربانی نکنند.«
فیلم های اقتباســی تا مدت ها مقبولیت عمومی چندانی 
نداشتند تا این که در سال ۱۳۴۳ و بعد از آن ۱۳۴۵ دو فیلم 
ساخته شد که توانست تحولی در سینمای ایران ایجاد کنند. 
اولی، فیلم »شــب قوزی« ساخته فرخ غفاری بود که از شب 

بیست و چهارم کتاب »هزار و یک شب« برداشته شده بود.
نگاه جدی و عمیق به متن توســط نویســنده باعث شد 
این فیلم اولین نماینده ایران در جشــنواره کن باشــد و به 
جشــنواره های دیگری هم راه پیدا کند. فیلم بعدی، داستان 
»امیرارسان نامدارِ« نقیب الممالک، ساخته  اسماعیل کوشان 
بود که خیل جمعیت را به ســالن کشــاند. در سال ۱۳۴۷، 
رمان »شوهر آهو خانم« نوشته علی محمد افغانی روی پرده 
رفت که به نظر می رســد اولین اقتبــاس از یک رمان ایرانی 
است؛ پیش از ساخت آن، منتقدها عقیده داشتند که این فیلم 
روی پرده با شکســت مواجه می شود اما فیلم داود ماپور، با 
اقبال منتقدها و مخاطبان روبه رو شد. فیلم هایی نظیر »گاو«، 
»آرامش در حضور دیگران«، »ملکوت«، »داش آکل«، »ســه 
قاب«، »شــازده احتجاب«، »تنگســیر« و »خاک« در ادامه 
همین روند ســاخته شدند که درباره آنها بسیار نوشته شد و 
نشانگر این بود که اقتباس ادبی، کم کم به مسئله ای جاافتاده 
و شناخته شده تبدیل می شد. روند ساخت فیلم های اقتباسی 
طی ســال های ۴۳ تا ۴۷ نشان می دهد که فصل جدیدی در 
ســینمای ایران باز شده و سرآغاز آشــتی با ادبیات بود. این 
رونــد با وقوع انقاب، دچار رکود شــد و جز چند فیلم چون 
»بی بی چلچله« کیومرث پوراحمد که بر اســاس داســتانی 
از ژوزه هائودو داسکونســلوس بود، کار مهم دیگری ساخته 
نشــد. در این راســتا، از کیوان علی محمدی می پرسیم »آیا 
فکر می کند کلیت فضای ســینمای اقتباسی رو به پیشرفت 
است و روزی این فیلم ها دارای شعور سینمایی خواهند شد 

و می توان امیدوار بود روزی روند اقتباس به تعداد مناســب و 
نحوه درستی برسد؟«

این فیلمنامه نویس و کارگردان پاسخ می دهد: »امروزه با 
انبوهی از مراکز سینمایی روبه روییم؛ با هنرجویانی که شتاب 
دارند وارد سینما شــوند، مشهور شوند و کیسه خود را پر از 
پول کنند و با هجوم طرفداران شان روبه رو شوند. در بطن این 
شتاب زدگی نیازی به پر کردن توشه  از عکس، شعر، داستان، 
موســیقی، فیلم، رمان و هرآن چه به کارشان قرارست عمق 
بدهد، وجود ندارد. نیاز یک عاشــق راستین سینما با شتاب 
جــور درنمی آید و تا وقتی فرد، انبان خــود را از تجربیات و 
مواردی که عرض کردم پر نکند، پیشــرفتی اتفاق نمی افتد. 
آمار کتاب های ســینمایی و تجدید چاپ  هر ۱۰ ســال این 
کتاب ها، خود گویای همه چیز اســت و نیازی به پرگویی من 
نیست.« هوشنگ مرادی کرمانی از معدود نویسندگان موفقی 
بود که کارگردانانی چــون محمدعلی طالبی، فیلمنامه های 
»تیک تــاک« )۱۳۷۲( و »کیســه  برنــج« )۱۳۷۶(، ابراهیم 
فروزش فیلم »خمره« )۱۳۷۰( مرضیه برومند فیلم »مربای 
شــیرین« )۱۳۸۰( و محســن محسنی نســب و محمدرضا 
عالی پیام، فیلم »موشو/مشت بر پوست« )۱۳۸۲( را بر اساس 
داســتان هایی از او ســاختند. همچنین، همکاری کیومرث 
پوراحمد و هوشــنگ مرادی کرمانی در ســریال تلویزیونی 
»قصه های مجید« را می توان شــروع دوباره ای برای کارهای 
اقتباسی دانســت. از همکاری موثر این نویسنده می توان در 
فیلم »مهمان مامان» بــه کارگردانی داریوش مهرجویی هم 
یاد کرد. همکاری برخی نویسنده ها در نگارش فیلمنامه ها که 
اغلب از آثار داستانی خودشان است، همچون گلی ترقی، داود 
غفارزادگان، اصغر عبدالهی، حسین مرتضاییان آبکنار، جعفر 
مدرس صادقی و غیره، نشــانگر این است که اگر چه کمیت 
آثار اقتباسی رو به کاهش بوده، اما کیفیت و نحوه اقتباس به 
نحو چشم گیری رشد کرده است. یکی از نمونه های بارز آن، 
فیلم »پله آخر« ساخته علی مصفاست که با تلفیق دو داستان 
»مردگان جویس« و »مرگ ایوان ایلیچِ« تولســتوی توانسته 
فیلمی مستقل با داستانی بومی و ایرانی بسازد که هم فضای 
داستان های اصلی حفظ شود و هم روایت شخصی کارگردان 
به تصویر بیاید. در سال های اخیر، شبکه نمایش خانگی هم به 
سراغ ساخت سریال های اقتباسی رفته است؛ »زخم کاری« 
از رمان »بیســت زخم کاری« نوشــته محمود حسینی زاد 
و به تازگی ســریال »یاغی« از رمان »سالتو« نوشته  مهدی 
افروزمنش ساخته شده اند. از علی محمدی می پرسیم »آیا این 
روند مورد اقبال عمومی قرار می گیرد و می شــود امیدوار بود 
فاصله ادبیات و ســینما به این وســیله پر  شود یا نه؟« او در 
پاســخ خیلی کوتاه می گوید: »فریب سریال های پلتفرمی را 
نخورید. مسئله این دوســتان هیچ گاه فرهنگ و هنر نیست 
و نخواهد بود. فقط باید صبور باشــید تا پرده ها کنار برود و 

حقیقت آشکار شود.«

نگاهی به اقتباس های داستانی در سینما و تلویزیون:

فریب سریال های شبکه نمایش خانگی را نخورید
پایان تدوین فیلم داستانی

»مردگان هم مي توانند برقصند«
داســتانی  فیلــم  تدویــن 
مي توانند  هــم  »مــردگان 
برقصنــد« به تهیه کنندگی 
و کارگردانی مجتبی قیم به 
پایان رســید. فیلم داستانی 
مي توانند  هــم  »مــردگان 
برقصنــد« در اردیبهشــت 
امســال در لوکیشــن هایی 

واقع در شــهر تهران و محله نظام آباد جلوی دوربین مســعود خداداد رفته 
بود. قصه این فیلم پیرامون زندگی دو بازیگر تئاتر در دوران کرونا است و در 
خاصه داســتان این فیلم آمده اســت : زندگی دو هنرمند تئاتر که با آمدن 
کرونا خانه نشــین شــده اند به چالش کشیده مي شود و برای امرار معاش با 

مشکاتی روبرو مي شوند و...
در این فیلــم بازیگرانی همچون اردلان نعمت الهی، امیرحســین حیوری، 
مریم اســامی وبا حضور افتخاری مسعود شــریف و سایر بازیگران به ایفای 
نقش پرداخته اند. ســایر عوامل این فیلم عبارتند از : نویسنده، تهیه کننده 
و کارگــردان: مجتبــی قیم، مدیر فیلمبرداری: مســعود خداداد،جانشــین 
تهیه:اباصلت سلیمان نژاد و ســید وحید جبار زاده مدیر تولید و برنامه ریز: 
فاطمه شــوهانی، صدابردار : امیر حسین هوشــمند، طراح صحنه و لباس: 
مجتبی قیم ، کوروش خرم، طراح چهره پردازی: امیر حسین حیوری، تدوین 
و اصاح رنگ و نور : علیرضا دهقان، صداگذار و آهنگســاز: میاد استخری، 

مجری طرح: موسسه هفتمین شهر هنر ایرانیان، مرتضی قراغانی.

نمایش- موسیقی »رِنگ ها« در تالار وحدت
میزبان بانوان می شود

نمایش- موســیقی »رنِگ ها« جمعه ۲۰ خرداد 
ماه، ویــژه بانوان، در تالار وحــدت روی صحنه 
می رود. به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل 
بنیاد رودکی، این نمایش- موسیقی توسط گروه 
نمایشی شــیفتگان دل به کارگردانی و طراحی 
حرکت هایده کیشی پور و گروه موسیقی آواز ملل 
به رهبری شــها میانی، جمعه ۲۰ خرداد ماه 
ســاعت ۱۴ در تالار وحدت روی صحنه می رود.  
ســونیا نظامی )کمانچه(، مرضیه ریوند )پیانو(، 
سحر صفاری )ســازهای کوبه ای(، نشاط اکبری 
)خواننده ســوپرانو(، ســاحل صالح ایزدخواست، 

نســترن صادقی و شقایق پورعنایتی )گروه کر سوپرانو(، لنا کوچری، لیا مغان 
و سپیده عین افشــار )گروه کر آلتو( اعضای گروه موسیقی آواز ملل به رهبری 
شــها میانی هســتند. همچنین طوبی آزرم نیا، النازآقازاده، یاسمن یوسفی، 
پارمیس بصائری، یاسمن پارسیان، هلیارضایی، مائده سرخیل، صدف صمیمی، 
فرناز فتح اله، نازک شهبازی، آنیتا طاری، سپیده طاهری، آیدا بنی حسینی، مژده 
طهماســبی، فهیمه زمانی، عاطفه تارویردیلو، شیدا عدالت، ساناز فرج  اله پور، یانا 
وحدت، آرمیتا افشار، پارمیدابصائری، آتنا خالقی، یاسمین کیا، مینا مجدی زاده، 
صبا صفایی، زینب موسوی، پرستو، مهرانا ســلیمانی، آمیتیس فرج زاده، باران 
عباسی، پونه مجیدی، فریماه فروتن، آیدا احمدی فر، سارا رحمانی، سارا ربیعی، 
آوین ایرج پناه، سارینا خلیلی، شانا محمدی،گاویژ کریمی، مهرگان اثنی عشر، 
کیارا امیرمظفری، ارغوان جباری، نازلی کرم پناه و نازگل کرم پناه گروه نمایشی 
شیفتگان دل به کارگردانی و طراحی حرکت هایده کیشی پور را تشکیل می دهند. 
عاقه مندان می توانند بلیت این نمایش، موســیقی را از ســامانه ایران کنسرت 

تهیه کنند.

»اصفهان تا فلورانس« در تالار وحدت
به صحنه می رود 

تالار وحدت میزبان کنسرت ارکستر ملی ایران 
با عنــوان »اصفهان تا فلورانس« به رهبری نیما 
کشاورزی می شــود. به گزارش روابط عمومی و 
امور بین الملل بنیاد رودکی،  کنســرت ارکستر 
ملــی ایران با عنوان »اصفهــان تا فلورانس« به 
رهبری نیما کشاورزی پنجشنبه ۲۶ و جمعه ۲۷ 
خرداد ماه ساعت ۲۱:۳۰ در تالار وحدت برگزار 
می شود. »ســوگنامه« به آهنگسازی رضا والی، 
تکنوازی ویولن )توســط مازیــار ظهیرالدینی(، 
»تابلوهــای ایرانی« به آهنگســازی حشــمت 
ســنجری، »پرلود ســمفونیک« به آهنگسازی 

جاکومو پوچینی و »سوئیت توراندخت« به آهنگسازی فروچچو بوزونی قطعات 
این اجرا هستند.  عاقه مندان می توانند بلیت کنسرت را از سامانه ایران کنسرت 

تهیه کنند.

محمود عزیزی پس از ۳۰ سال 
در سینما فیلم می سازد 

محمود عزیزی بعد از گذشت 
بیش از ۳۰ سال بازیگری در 
سینما قصد دارد اولین فیلم 
سینمایی خود را کارگردانی 
کند. این بازیگر سینما، تئاتر 
و تلویزیون در گفت وگویی با 
ایســنا بیان کرد: زمانی قرار 
بود فیلم بسازم و حتی متن 

اولیــه ای را را هم تصویب کرده بودند امکاناتش را ندادند و اگر در دوره جدید 
آقای خزاعی فرصتی بدهد و حمایت مالی شوم، دوست دارم فیلم بسازم. البته 
قبا چند بار تاش کرده بودم همیشه نشد و تو ذوقم خورد و کنار رفتم، یعنی 
از دوره آقایان انوار و بهشــتی ســعی کردم ولی نشد، سه چهار سال قبل هم 
اقدام کردم که باز هم نشــد ولی باز هم امتحان می کنم. او گفت:  داستانی که 
می خواهم بسازم درباره رفاقت و حماقت و ارزش های اجتماعی است که ضعیف 
شده و بقایای آن هنوز در انسان ها باقی مانده است. عزیزی در پاسخ به اینکه 
دلیل موافقت نشــدن با درخواست های پیش اش برای ساخت فیلم چه بوده؟ 
گفت:  دلیل خاصی نگفتند و اگر می گفتند دنبال پاســخش می رفتم. من هم 
خیلی بلد نبودم و نیستم که پیگیری زیادی کنم اما دوست داشتم این نگاه را 
در داستانی که دارم به تصویر دربیاورم و در این دوره جدید پیگیری می کنم. 
»جنگ نفت کش ها«، »لیلی با من اســت«، »دختــری با کفش های کتانی«، 
»متولد ماه مهر«، »بادیگارد«، »معراجی ها«، »قاده های طا« و »چشمهایش« 

از جمله فیلم های این بازیگر در سینما است.

ارسلان و هوشنگ کامکار
آلبومی مشترک منتشر می کنند

ارســان کامکار از ضبط آلبوم جدید خود و هوشــنگ کامکار خبر داد. به 
گزارش ایسنا، ارسان کامکار ـ آهنگساز و نوازنده ـ می گوید که هم اکنون به 
همراه هوشنگ کامکار مشغول ضبط یک آلبوم موسیقی است که آهنگسازی 
این آثار تمام شده و کار ضبط آن را شروع کرده اند. این آهنگساز با اشاره به 
اینکه این آلبوم به اشــعار فروغ فرخزاد اختصاص دارد، بیان کرد: چند هفته 
ضبط اثر به دلیل عمل هوشــنگ کامکار به تعویق افتاد؛ زیرا مدتی بود که 
قلبش دچار مشــکل شــده بود. بعد از مراجعه به پزشک متوجه شدیم باید 
عمل باز قلب انجام دهد که خوشــبختانه عمل با موفقیت انجام شــد. این 
نوازنده افزود: آهنگسازی تمامی قطعات به عهده هوشنگ کامکار بوده است 
و مــن از دو ماه پیش برای ضبط قطعات این اثر موســیقایی با او همکاری 
می کنم. خوشبختانه ضبط سازهای زهی انجام شده است و زمانی که دوران 
استراحت هوشنگ تمام شود ضبط آلبوم را به پایان می رسانیم. وی در ادامه 
گفت: در این آلبوم شش قطعه وجود دارد و عنوان اشعار تولدی دیگر، بعدها، 
کاغی که پرید، از فراز ســرما  و... اســت که از مجموعه اشعار فروغ فرخزاد 
انتخاب شده اســت. این اثر به زودی منتشر و در دسترس عاقه مندان قرار 
می گیرد. ممکن است هر کدام از آثار به صورت تک ترک منتشر شود که به 

زودی درباره آن تصمیم گیری می کنیم.

اخبارکوتاه

سینمای ایران در طول ســالیان اخیر، اعتقاد چندانی 
به تریلوژی نداشــته و همواره ســاخت دنبالــه، با هدف 
جنبه های اقتصادی صــورت پذیرفته که این تولیدات در 

اکثر موارد، با اقبال چندانی مواجه نشده است.
به گزارش خبرنگار ســینمایی ایرنــا، هم اکنون چند 
فیلم بر روی پرده هســتند که به نوعی دنباله رو یا متاثر از 
فیلم دیگری محســوب می شوند. در حال حاضر، سلفی با 

دموکراسی که می توان آن را دنباله ای برای دموکراسی تو 
روز روشــن نامید و عوامل نیز در تبلیغات، به این موضوع 
اشــاره کرده اند، لامینور که دنباله زنانه ســنتوری است و 
چنــد می گیری گریه کنی ۲ که دومین فصل از این فیلم 
اســت، ازجمله این آثار به حســاب می آیند. البته که در 
اکران امسال، مرد بازنده که چه در ترکیب بازیگران و چه 
در فضاسازی روایی و حتی مواد تبلیغی، تاثیر چشم گیری 

از ســریال زخم کاری داشته اســت، ازجمله جدیدترین 
تاش های ســینمای ایران برای ســاخت دنباله محسوب 

می شوند.
نکتــه قابل توجه در ایــن زمینه، عدم اقبــال چندان 
مخاطب به این آثار اســت. رویکردی کــه در مورد دیگر 
دنباله های ســینمایی کشــور نیــز رخ داده و معدود آثار 
در ایــن حوزه وجود دارند که توانســته  اند، با خط فکری 

مستقل، به گیشه طایی نائل آمده و نام خود را در تاریخ 
سینمای ایران ماندگار کنند.

ایــن اتفاق در شــبکه نمایــش خانگی نیز به شــکل 
مستمرتری در طول این ســال ها تداوم یافته و متاسفانه 
این بی اقبالی ســینمایی، به این مدیــوم نیز ورود یافته و 
عمده این آثار، با اســتقبال چندانی از ســوی مخاطبان 

مواجه نشده اند.

چرا آثار سه گانه در سینمای ایران دچار سرگردانی اند؟


